
1BOA VISTA, 13 DE MAIO DE 2011

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    41º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 13 de maio de 2011

Edição 1101   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 13 DE MAIO DE 2011

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamento nº 304 a 308/11

Atos Legislativos
Projeto de Lei nº 025/2011

Indicação nº 038/2011

Ata da 2015ª Sessão Ordinária

2

2

3

3

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Rua Coronel Pinto, esquina com a Av. Ville Roy, nº 524 - Centro
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR  TAVARES PIRO
NESS ANNE QUEIROZ LAMY
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

R E S O L U Ç Ã O  Nº 304/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARIA JAIME

LARANJEIRA MENEZES, Assessora Especial, para a cidade de
Salvador-BA, no período de 25.05 a 29.05.2011, aonde a mesma
participará do Curso de Licitações e Contratos Administrativo à luz
da Nova Lei 12.349/2010, que tem por objetivo atualizar os
conhecimentos referentes à legislação e os novos procedimentos das
licitações de acordo com a mencionada Lei, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 12 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 305/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR, para os municípios
de Rorainópolis, São Luiz do Anauá e São João da Baliza, no período
de 18.05 a 21.05.2011, aonde o mesmo realizará visitas nas Delegacias
de Polícia Civil, Destacamentos da PM e Hospitais dos mencionados
municípios, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 12 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 306/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado DHIEGO COELHO FOGAÇA, para a cidade de Manaus-
AM, no período de 17.05 a 21.05.2011, sendo que a saída ocorrerá
a partir das 14:15 horas do dia 17.05.2011, aonde o mesmo
participará de Encontro com a Comissão de Direitos Humanos, Cidadania
e Assuntos Indígenas da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas,
com ônus para este Poder, no tocante a 03 (três) diárias.

Palácio Antônio Martins, 12 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 307/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado DHIEGO COELHO FOGAÇA, para a cidade de Curitiba-
PR, no período de 26.05 a 30.05.2011, aonde o mesmo participará de
Encontro com a Comissão do Mercosul e Assuntos Internacionais da
Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, com ônus para este
Poder, no tocante a 04 (quatro) diárias.

Palácio Antônio Martins, 12 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 308/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARIA NÚBIA

BEZERRA, ALE FG-16, para a cidade de Brasília-DF, no período de
17.05 a 26.05.2011, aonde a mesma tratará de assuntos administrativos
visando aperfeiçoar a gestão de pessoas desta Casa de Leis, com ônus
para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 12 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

GABINETE DO DEPUTADO GABRIEL PICANÇO
PROJETO DE LEI Nº025/11.

Autoriza o Poder Executivo a
instituir o Programa de
Mecanização Agrícola e dá outras
providências.



3BOA VISTA, 13 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Estadual autorizado a instituir o

Programa e mecanização Agrícola, destinado a atender os pequenos produtores
rurais a Agricultura Familiar em todo o Território de nosso Estado.

Art. 2º O Programa de que trata a presente lei destina-se a
mecanizar, de 1 a 3 hectares em cada propriedade, incluindo aração,
gradagem, calcareamento e assistência técnica para o plantio de culturas
necessárias a subsistência e atendimento ao mercado consumidor.

Art. 3º A operacionalização do programa constante do presente
instrumento normativo, é a Secretaria de Estado da Agricultura e
abastecimento que além da assistência técnica e orientação sobre as culturas
que devam ser implementadas respeitadas a vocação de cada localidade.

Art. 4º A Secretaria de Estado de Agricultura e Abastecimento,
incluirá, anualmente, em sua proposta orçamentária para cada exercício
financeiro, recursos financeiros para atendimento ao programa com a
expansão necessária, atendendo ao máximo de famílias, por Município.

Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei,
são destinados daqueles destinos a assistência técnica e Extensão rural,
bem como, daqueles destinados a outros serviços de terceiros, todos
previstos no Orçamento Estadual para aquela pasta.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 06 de maio de 2011.

GABRIEL PICANÇO
Deputado Estadual

GABINETE DO DEPUTADO JEAN FRANK
INDICAÇÃO Nº 038/11

O Deputado que a esta subscreve, com amparo no art. 202 do
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado a seguinte indicação:
- REALIZAÇÃO DE RECOMPOSIÇÃO DE DÍVIDAS
JUNTO À AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO – AFERR COM
ANISTIA DOS PEQUENOS VALORES.

JUSTIFICATIVA
Na atualidade estamos vivendo um período em que várias pessoas

encontram-se devedoras na Agência de Fomento do Estado, especialmente
os pequenos produtores ou pequenos empreendedores individuais.

Por conseguinte, cresce o número de inadimplentes junto
àquele Agente Financeiro de fomento ao desenvolvimento e ainda,
impossibilitando do Estado receber os créditos daqueles que têm
condição de pagar para através do Fundo de Desenvolvimento do
Estado voltar a financiar novas atividades, gerar rendas e postos de
trabalho para os menos favorecidos.

Esse o principal objetivo da presente Indicação.
Sala das Sessões, 11 de maio de 2011.

JEAN FRANK
Deputado Estadual

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DÉCIMA QUINTA SESSÃO
ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO PRIMEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia onze de maio de dois mil e onze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima décima quinta Sessão
Ordinária do quadragésimo primeiro Período Legislativo da sexta
Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo
quorum regimental, o Senhor Presidente, Deputado Chico Guerra,
declarou aberta a Sessão, solicitando ao Senhor Segundo Secretário,
Deputado Marcelo Cabral, proceder à leitura da Ata da Sessão
anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Em seguida, solicitou ao
Senhor Primeiro Secretário, Deputado Jalser Renier, proceder à
leitura do Expediente: RECEBIDO DOS DEPUTADOS: Ofício nº
044/11, de 05/05/11, do Deputado Erci de Moraes, justificando sua
ausência à Sessão Ordinária do corrente dia. Proposta de Moção de
Pesar pelo falecimento da Senhora Maria Luiza Pereira, ocorrido no
dia 07/05/11, em Manaus/AM. EXTERNO: Ofício nº 045/2011, de
15/03/11, do Tribunal de Contas do Estado de Roraima, encaminhando,
para apreciação, Anteprojeto de Lei Complementar que dispõe sobre
a desafetação das atividades daquela Corte às casas residenciais de
Magistrados nºs 02, 03 e 05, localizadas na antiga área do Parque de
Exposições Agropecuárias, nesta capital. Ofício nº 048/2011, de 18/
03/11, do Tribunal de Contas do Estado de Roraima, encaminhando,
para apreciação, Anteprojetos de Lei que dispõem sobre o “Quadro de
Pessoal e o Plano de Cargos, Carreiras e Salários do Tribunal de
Contas do Estado de Roraima e dá outras providências”; e sobre a “Lei
Orgânica do Tribunal de Contas do Estado de Roraima”. Carta s/nº, da
Secretaria de Estado da Gestão Estratégica e Administração, agradecendo
pela ajuda e participação no I Encontro de Secretários. GRANDE
EXPEDIENTE: Não houve Orador. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não
houve. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou
a Sessão, convocando outra para o dia 12, à hora regimental. Estiveram
presentes os Senhores Deputados: Ângela Águida Portella,
Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Célio Wanderley, Chicão
da Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho,
Flamarion Portela, Gabriel Picanço, Jalser Renier, Jânio
Xingú, Jean Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo
Natanael, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai,
Sargento Damosiel e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 12/05/11



4  BOA VISTA, 13 DE MAIO DE 2011


